
Convention de partenariat avec l'Université de RENNES (2023-2027)

Année universitaire 2024-2025

CFVU du 12 juillet 2023

Responsable pédagogique (Angers) : Marc Bouvet

Assidu DA Assidu DA

Nature EPR-durée 

(Coef)

Nature EPR-durée 

(Coef)

Nature EPR-durée 

(Coef)

Nature EPR-durée 

(Coef)

Nature EPR-durée 

(Coef)
Report

Nature EPR-durée 

(Coef)
Report

SEMESTRE 3
168 ou 

148
20

188 ou 

168
30

UE1 Méthodologie 28 20 48 6 6

Méthodologie de la recherche 5 5

Méthodologie du grand oral 10 10

Méthodologie du rapport et du mémoire 5 5

Langue 20 20

Anglais 20 20 6 6 CC CT Oral CT Oral N CT Oral N

Espagnol 20 20 6 6 CC CT Oral CT Oral N CT Oral N

Participation à un colloque validé 8 8

Réussir son insertion professionnelle ( uniquement pour les rennais )

UE2 Culture générale et préparation concours 1
60 ou 

40

60 ou 

40
12 12

Option professionnelle ou Option recherche

Option professionnelle 60 60

20 modules de culture générale parmi 35 proposés

(économie, questions sociales et sociétales, administration, justice, 

finances, sécurité, etc.)

40 40 12 12 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

Entraînement aux épreuves de concours

(dissertations, notes de synthèse, cas pratiques, oraux)
20 20

Option recherche 40 40

10 modules de culture générale (2h l'un) parmi 35 proposés

(économie, questions sociales et sociétales, administration, justice, 

finances, sécurité, etc.)

20 20 12 12 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

Entraînement aux épreuves de concours

(dissertations, notes de synthèse, cas pratiques, oraux)
20 20

UE3 Séminaires 80 80 12 12

Histoire, travail et protection sociale 20 20 3 3 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

Histoire, concurrence et consommation 20 20 3 3 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

Histoire, coutumes et droits traditionnels 20 20 3 3 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

Histoire, justice et administration 20 20 3 3 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

SEMESTRE 4
116 ou 

110

116 ou 

110
30

UE4 Stage ou Mémoire (2 ou 4) (2 ou 4) 13 13

Option professionnelle ou Option recherche

Master 2 Droit public - parcours Histoire du droit et des institutions (HDI)

Session 2

 CM TD Assidu DAVol

Etud
ECTS Coef

Semestre 3 Semestre 4



Option professionnelle (stage ou mémoire pro) (2 ou 4) (2 ou 4)

Stage en entreprise (rapport) (2) (2) 13 13
Rapport + 

Soutenance

Rapport + 

Soutenance

Rapport + 

Soutenance
N

Rapport + 

Soutenance
N

Mémoire professionnel (sans stage) (4) (4) 13 13
Mémoire + 

Soutenance

Mémoire + 

Soutenance

Mémoire + 

Soutenance
N

Mémoire + 

Soutenance
N

Option recherche (4) (4)

Mémoire de recherche (4) (4) 13 13
Mémoire + 

Soutenance

Mémoire + 

Soutenance

Mémoire + 

Soutenance
N

Mémoire + 

Soutenance
N

UE5 Culture générale et préparation concours 2
36 ou 

30

36 ou 

30
5 5

Option professionnelle ou Option recherche

Option professionnelle 36 36

8 modules de culture générale (2h l'un) parmi 15 proposés

(économie, questions sociales et sociétales, administration, justice, 

finances, sécurité, etc.)

16 16 5 5 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

Entraînement aux épreuves de concours

(dissertations, notes de synthèse, cas pratiques, oraux)
20 20

Option recherche 30 30

5 modules de culture générale parmi 15 proposés

(économie, questions sociales et sociétales, administration, justice, 

finances, sécurité, etc.)

10 10 5 5 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

Entraînement aux épreuves de concours

(dissertations, notes de synthèse, cas pratiques, oraux)
20 20

UE6 Cours et recherche 2 80 80 12 12

Histoire, fonctions et services publics 20 20 3 3 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

Histoire, responsabilité et patrimoine 20 20 3 3 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

European History of Law 20 20 3 3 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

Histoire de la justice militaire 20 20 3 3 CT Oral CT Oral CT Oral N CT Oral N

TOTAL M2
284 ou 

258
20

304 ou 

278
60


