Convention de partenariat avec l'Université de RENNES (2023-2027)
Année universitaire 2024-2025
CFVU du 12 juillet 2023
Responsable pédagogique (Angers) : Marc Bouvet

## Master 2 Droit public - parcours Histoire du droit et des institutions (HDI)

Responsable pedagogique (Angers) : Marc Bouvet		•	•	1		_							
	CM	TD	Vol Etud	ECTS	Coef	Semestre 3		Semestre 4		Session 2			
						Assidu	DA	Assidu	DA	Assidu		DA	
			Ltuu				Nature EPR-durée				Report	Nature EPR-durée	Report
SEMESTRE 3	168 ou	20	188 ou	30		(Coef)	(Coef)	(Coef)	(Coef)	(Coef)		(Coef)	
UE1 Méthodologie	148 28	20	168 48	6	6								
Méthodologie de la recherche	5	20	5										
	-		-										
Méthodologie du grand oral	10		10										
Méthodologie du rapport et du mémoire	5		5										
Langue		20	20										
Anglais		20	20	6	6	СС	CT Oral			CT Oral	N	CT Oral	N
Espagnol		20	20	6	6	CC	CT Oral			CT Oral	N	CT Oral	N
Participation à un colloque validé	8		8										
Réussir son insertion professionnelle ( <u>uniquement pour les rennais</u> )													
UE2 Culture générale et préparation concours 1	60 ou 40		60 <mark>ou</mark> 40	12	12								
Option professionnelle ou Option recherche			·										
Option professionnelle	60		60										
<b>20 modules</b> de culture générale parmi 35 proposés (économie, questions sociales et sociétales, administration, justice, finances, sécurité, etc.)	40		40	12	12	CT Oral	CT Oral			CT Oral	N	CT Oral	N
Entraînement aux épreuves de concours (dissertations, notes de synthèse, cas pratiques, oraux)	20		20										
Option recherche	40		40										
10 modules de culture générale (2h l'un) parmi 35 proposés (économie, questions sociales et sociétales, administration, justice, finances, sécurité, etc.)	20		20	12	12	CT Oral	CT Oral			CT Oral	N	CT Oral	N
Entraînement aux épreuves de concours (dissertations, notes de synthèse, cas pratiques, oraux)	20		20										
UE3 Séminaires	80		80	12	12								
Histoire, travail et protection sociale	20		20	3	3	CT Oral	CT Oral			CT Oral	N	CT Oral	N
Histoire, concurrence et consommation	20		20	3	3	CT Oral	CT Oral			CT Oral	N	CT Oral	N
Histoire, coutumes et droits traditionnels	20		20	3	3	CT Oral	CT Oral			CT Oral	N	CT Oral	N
Histoire, justice et administration	20		20	3	3	CT Oral	CT Oral			CT Oral	N	CT Oral	N
SEMESTRE 4	116 ou 110		116 ou 110	30									
UE4 Stage ou Mémoire		(2 ou 4)	(2 ou 4)	13	13								
Option professionnelle ou Option recherche													

Option professionnelle (stage ou mémoire pro)		(2 ou 4)	(2 ou 4)								
Stage en entreprise (rapport)		(2)	(2)	13	13	Rapport + Soutenance	Rapport + Soutenance	Rapport + Soutenance	N	Rapport + Soutenance	N
Mémoire professionnel (sans stage)		(4)	(4)	13	13	Mémoire + Soutenance	Mémoire + Soutenance	Mémoire + Soutenance	N	Mémoire + Soutenance	N
Option recherche		(4)	(4)								
Mémoire de recherche		(4)	(4)	13	13	Mémoire + Soutenance	Mémoire + Soutenance	Mémoire + Soutenance	N	Mémoire + Soutenance	N
UE5 Culture générale et préparation concours 2	36 ou 30		36 <mark>ou</mark> 30	5	5						
Option professionnelle ou Option recherche											
Option professionnelle	36		36								
8 modules de culture générale (2h l'un) parmi 15 proposés (économie, questions sociales et sociétales, administration, justice, finances, sécurité, etc.)	16		16	5	5	CT Oral	CT Oral	CT Oral	N	CT Oral	N
Entraînement aux épreuves de concours (dissertations, notes de synthèse, cas pratiques, oraux)	20		20								
Option recherche	30		30								
<b>5 modules</b> de culture générale parmi 15 proposés (économie, questions sociales et sociétales, administration, justice, finances, sécurité, etc.)	10		10	5	5	CT Oral	CT Oral	CT Oral	N	CT Oral	N
Entraînement aux épreuves de concours (dissertations, notes de synthèse, cas pratiques, oraux)	20		20								
UE6 Cours et recherche 2	80		80	12	12						
Histoire, fonctions et services publics	20		20	3	3	CT Oral	CT Oral	CT Oral	N	CT Oral	N
Histoire, responsabilité et patrimoine	20		20	3	3	CT Oral	CT Oral	CT Oral	N	CT Oral	N
European History of Law	20		20	3	3	CT Oral	CT Oral	CT Oral	N	CT Oral	N
Histoire de la justice militaire	20		20	3	3	CT Oral	CT Oral	CT Oral	N	CT Oral	N
TOTAL M2	284 ou 258	20	304 ou 278	60							